
 

  

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 

Studi di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori 

alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5/7/2022 ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. 

Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di 

dirigente dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

visto il D.D. rep. n. 806 prot. n. 153169 del 26/02/2024 con il quale al Dott. Giuseppe Caruso, 

Vicario del Direttore Generale, è stato affidato il coordinamento delle attività gestionali e 

degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all'istruzione e autorizzazione 

delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti su fondi del 

PNRR gestiti nel sezionale dell'amministrazione centrale; 

vista la delibera del 27.10.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, previo parere 

del Senato Accademico reso nell'adunanza del 25.10.2022, ha approvato il Progetto «PNRR - 

Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi 

all'istruzione: dagli asili nido all'Università - Investimento 1.6 Orientamento attivo nella 

transizione scuola - università, finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU - OUI 

"ovunque da qui" e l'articolazione dei corsi di orientamento; 

considerato che è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 

E61I23000060006 per il progetto in argomento; 

vista la nota istruttoria prot. n. 29988 del 13/02/2025, con la quale il Dirigente dell'Area per la 

Comunicazione, Ing. Lucio Mannino, su proposta della prof.ssa Maria Violetta Brundo 

avanzata con nota prot. n. 27096 del 10/02/2025, ha chiesto l'autorizzazione alla spesa di € 

20.000,00 (oltre IVA) per la fornitura di materiale di consumo da laboratorio da utilizzare 

nell'ambito delle attività di orientamento attive previste dal progetto OUI "ovunque da qui"; 



 

  

visto il Decreto direttoriale, rep. n. 648, prot. n. 30502 del 13.02.2025 di approvazione della 

spesa proposta, con il quale è stato nominato Responsabile Unico di Progetto, il Dott. Dario 

Maccarronello, afferente all’Area per la Comunicazione e con il quale si dà mandato all’Area 

della Centrale Unica di Committenza di procedere alla cura degli atti consequenziali; 

vista l’annotazione apposta dal RUP, Dott. Dario Maccarronello, sulla predetta nota istruttoria 

prot. n. 29988 del 13/02/2025, con la quale, a seguito di un’indagine di mercato condotta dallo 

stesso, propone di procedere mediante affidamento diretto all’Operatore Economico Fisher 

Scientific S.A.S. P.IVA 08948430965, di cui si allega offerta n. 1818294856.0 del 

19/02/2025, per un importo complessivo pari ad € 14.932,20, oltre IVA al 22% e indica il 

CPV n. 38437000-7; 

preso atto che il RUP, Dott. Dario Maccarronello, con e-mail del 21/02/2025, acquisita in 

pari data al protocollo n. 37258, evidenzia che non sono presenti schede DNSH da inserire tra 

la documentazione di gare e in ragione dell'importo e la tipologia della fornitura, si possa 

derogare ai principi dell'art. 47, comma 4 del D.L. n. 77/2021; 

ritenuto che sussistono i presupposti per poter procedere all'affidamento della fornitura in 

argomento mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020, 

come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 convertito in L. 

n. 108/2021; 

preso atto che, dal momento che l’operatore economico Fisher Scientific S.A.S. P.IVA 

08948430965, Via San Bovio 3, 20054 Segrate (MI), è regolarmente iscritto alla piattaforma 

telematica MePa, si potrà procedere alla negoziazione per l’affidamento della fornitura in 

argomento, tramite lo strumento della trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it;  

considerato che la spesa grava su fondi del progetto NextGenerationEU - OUI “ovunque da 

qui”, CUP E61I23000060006 nell’ambito del PNRR, sulla prenotazione di budget n. 6219/2 - 

co.an. B11 - codice di riclassificazione finanziaria 15084504 – UPB F0726002119; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. È autorizzato l’avvio della trattativa diretta sul portale www.acquistinretepa.it per la 

fornitura di materiale di consumo da laboratorio da utilizzare nell'ambito delle attività di 

orientamento attive previste dal progetto OUI "ovunque da qui" (CPV 38437000-7), PNRR - 

NextGenerationEU – OUI, CUP E61I23000060006, per una somma presunta complessiva di 

€ 20.000,00, da realizzare mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) della L. n. 

120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021 

convertito in L. n. 108/2021, con l’operatore economico Fisher Scientific S.A.S. P.IVA 

08948430965, Via San Bovio 3, 20054 Segrate (MI). 

2. La spesa presunta complessiva di € 24.400,00 comprensiva di IVA                                                                                                                                                                                  

al 22%, grava progetto NextGenerationEU - OUI “ovunque da qui”, CUP E61I23000060006 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

  

nell’ambito del PNRR, sulla prenotazione di budget n. 6219/2 - co.an. B11 - codice di 

riclassificazione finanziaria 15084504 – UPB F0726002119. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

 

Il Dirigente 

(Dott. Rosario Corrado Spinella) 

 


		2025-02-25T14:13:53+0100
	Rosario Corrado Spinella




